Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Biznesi Ndërkombëtar MK

	Niveli:
	BA

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti II | Semestri IV

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Assoc. dr.  Besim Beqaj

	Detajet kontaktuese: 
	besim.beqaj@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë përgatit studentët me njohuritë për funksionimin dhe menaxhimin e biznesit në mjedisin ndërkombëtar dhe global, duke analizuar faktorët për funksionimin  dhe integrimin e biznesit në tregjet rajonale, ndërkombëtare dhe globale. Temat që do trajtohen përfshijnë: rajonalizimin, globalizimin dhe  ndërmarrjet shumëkombëshe; teorinë e tregtisë dhe investimeve; bërjen e biznesit në sisteme të ndryshme politike, ekonomike dhe socio-kulturore; ndikimin i zhvillimit ekonomik dhe ndryshimeve sociale;  ndikimin e zhvillimit teknologjik  dhe intelegjencës artificiale në biznes, roli i së drejtës ndërkombëtare dhe organizatave dhe institucioneve ndërkombëtare; dhe sfidat e sigurisë ndërkombëtare. 

Kjo lëndë është ndërdisiplinore dhe  përdor mësimin e bazuar në ekip, studimin e rastit dhe analizat e rrezikut të vendit. Ajo u ofron studentëve mundësinë për të zhvilluar aftësi në analizën krahasuese, vlerësimin ndërkombëtar të rrezikut dhe identifikimin e mundësive të biznesit ndërkombëtar, si dhe përcaktimin e kursit etik të veprimit në biznes.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Me kompletimin e suksesshëm të lëndës, studentët do të jetë në gjëndje:
· Të aplikojnë koncepte teorike dhe mjete analitike për të adresuar problemet menaxheriale në biznesin ndërkombëtar;
· Të kuptojnë, shpjegojnë dhe analizojnë kompleksitetin dhe diversitetin e mjedisit ndërkombëtar të biznesit
· Të njohin çështjet globale dhe të diskutojnë implikimet e tyre për biznesin ndërkombëtar;
· Analizojnë dhe interpretojnë në mënyrë kritike informacionin si dhe zhvillimet ndërkombëtare ekonomike dhe politike për vendimmarrje menaxheriale; dhe
· Komunikojnë dhe paraqesin gjetjet analitike dhe rekomandimet strategjike në lidhje me operacionet e biznesit ndërkombëtar të një firme.


	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	15
	15

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	1
	1
	1

	Totali 
	
	
	150

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjeratat do të jenë të konceptuara në atë mënyrë që do të favorizohet pjesëmarrja e studentëve në diskutime si dhe të diskutohen shembuj nga praktika biznesore ndërkombëtare. Do të favorizohet puna ekipore. Leximi i literaturës sa më të gjërë si dhe artikujve të ndryeshëm lidhur me trendet e biznesit ndërkombëtar paraqet përparësi.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Metoda e vlerësimit është si në vijim:
· [bookmark: _heading=h.gjdgxs]Prezantimi i punimit seminarik: 20%  - Studenti në bashkëpunim me asistentin zgjedh një temë për punimin seminarik dhe atë e prezanton para studentëve.
· Testi i parë semestral: 30 %
· Testi i dytë semestral: 30%
· Pjesëmarrja aktive në klasë: 20%
Prezenca në klasë është obligative. 

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Charles W. L. Hill  dhe G. Tomas M. Hult – Biznesi Ndërkombëtar, AADF/ McGraw Hill Education, 2019 Tiranë 

	Literatura shtesë:  
	- Czinkota, Ronkainen, Mofffett – Biznesi Ndërkombëtar  AIIS 2010 Tiranë
- Materiale të ndryshme gjatë ushtrimeve


	
Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet:

	Java e parë:
	Globalizimi 

	Java e dytë:
	Dallimet kombëtare në sistemet politike ekonomike dhe ligjore

	Java e tretë:
	Dallimet kombëtare në zhvillimin ekonomik

	Java e katërt:
	Ndryshimet në kulturë

	Java e pestë:  
	Etika, përgjegjësia sociale e korporatave dhe qendrueshmëria

	Java e gjashtë:
	Teoria e tregtisë ndërkombëtare

	Java e shtatë:  
	Testimi i parë

	Java e tetë:  
	Politikat qeveritare dhe tregtia ndërkombëtare

	Java e nëntë:  
	Investimet e huaja të drejtpërdrejta

	Java e dhjetë:  
	Integrimet ekonomike në mes të vëndeve

	Java e njëmbëdhjetë:
	Marketingu dhe shërbimet në biznesin ndërkombëtar 

	Java e dymbëdhjetë:
	Sistemi monetar ndërkombëtar

	Java e trembëdhjetë:  
	Menaxhimi ndërkombëtar i burimeve njerëzore

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Testimi i dytë

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përmbyllja e ligjeratave dhe vlerësimi final i studentëve që kanë qenë aktiv në klasë dhe me punime




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt, saktësia, leximi i materialeve të kërkuara, dhe pjesëmarrja aktive në diskutimet në klasë janë elemente kritike për ketë lëndë. 
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